41 שורשי התובנה הזו בנוגע לפיקציות משפטיות בכלל הובעו כבר אצל Jeremiah Smith, *Surviving Fictions*, 27 YALE L.J. 147 (1917). דוגמה מעניינת לכך בהקשר הישראלי היא זו שנדונה בעניין **חסן**, לעיל ה"ש 39, שבו נפסל סעיף בחוק הבטחת הכנסה, התש"ם-1980, אשר קבע חזקה חלוטה שלפיה מי שבבעלותו רכב, חזקה שהוא מפיק מאותו הרכב הכנסה בשיעור הגמלה שהוא זכאי לה. מטרתו של הסעיף הייתה לשלול את גמלת ההכנסה ממי שבבעלותו רכב, כנראה מתוך הנחה שניתן להסיק מקיומו של רכב על היוקתו לגמלת ההכנסה. אלא שהמחוקק ניסח הוראה זו כחזקה המתייחסת לשיעור הכנסתו של האדם מהרכב, ובכך נותר נאמן להגדרותיו ה"רגילות" של החוק, שלפיה אין הצדקה לתת גמלת הבטחת הכנסה למי שכבר מקבל הכנסה כשיעור הגמלה (לדיון נרחב בהיבטים חוקתיים של חזקה זו ראו יעל כהן-רימר **בחנינה חוקתית של חזקות הכנסה בחקיקת רווחה** (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים, 2021)). בדומה לזה, בע"פ 6659/06 **פלוגי נ' מדינת ישראל**, פ"ד סב(4) 329 (2008) נדונה חוקתיות חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, שהסמך את רשויות המדינה לעצור לוחמים לא חוקיים במעצר מנהלי אם שחרורם יפגע בביטחון המדינה, ובד בבד נקבעה בסעיף 7 לחוק זה חזקה שלפיה "יראו אדם שנמנה עם כוח המבצע פעולות איבה נגד מדינת ישראל או שנטל חלק בפעולות איבה של כוח כאמור, בין במישרין ובין בעקיפין, כמי ששחרורו יפגע בביטחון המדינה כל עוד לא תמו פעולות האיבה של אותו כוח נגד מדינת ישראל, וזאת כל עוד לא הוכח אחרת". כך, המחוקק מאפשר כליאתו של כל מי שמוגדר "לוחם בלתי חוקי", אולם בד בבד מציג את ההכרעה הזו כתואמת את כללי המעצר המנהלי הרגילים, הדורשים קיומה של סכנה אינדיבידואלית מהעצור. פתרונו (החלקי) של בית המשפט בעניין זה (שם, פס' 21 לפסק דינה של הנשיאה ביניש), היה פירוש מצומצם של המונח "לוחם בלתי חוקי", כך שיידרש להוכיח מסוכנות אינדיבידואלית לשם כך.

ברי שהמחוקק יכול לבקש להסוות את מניעי החקיקה שלו באמצעים נוספים ולא רק באמצעות שימוש בחזקות. לדוגמה מפורסמת, ראו הדיון בשאלה אם תכליתו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 היא ביטחונית, או שמא התכלית הביטחונית היא כסות רטורית לתכלית דמוגרפית. ראו ברק מדינה ואילן סבן "זכויות האדם ונטילת סיכונים: על דמוקרטיה, 'תיוג אתני' ומבחני פסקת ההגבלה (בעקבות פסק דין חוק האזרחות והכניסה לישראל)" **משפטים** לט 47, 95 (2009). בהקשר השיפוטי ראו איל זמיר "השופט ברק ודיני החוזים: בין אקטיביזם לאיפוק, בין חופש החוזים

כן ראו Benjamin Porat, *Lethal Self Defense Against a Rapist and the Challenge of Proportionality: Jewish Law Perspective*, 26 COLUM. J. GENDER & L. 123, 127 (2013). בדין הישראלי, דרישה זו מעוגנת ב"דרישת הסבירות" (ראו ס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז–1977; ע"פ 4784/13 סומך נ' **מדינת ישראל**, פס' 169 לפסק דינו של השופט סולברג (נבו 18.2.2016)).

44 ראו Porat, לעיל ה"ש 43, בעמ' 139; סנג'רו **הגנה עצמית**, לעיל ה"ש 43, בעמ' 216. יוער כי הנחה כללית זו מקובלת גם במשפט האמריקני, אף שניתן למצוא בו הסדרים חריגים המקנים הגנה פלילית למי שהגן על רכוש בכוח קטלני.

כשניתנת אפשרות רחבה לסתור את החזקה, אפשר להניח שמדובר בהנחה עובדתית "תמימה" בלבד, אך אם החזקה איננה ניתנת לסתירה או שקשה מאוד לסתור אותה, ניטה לומר שהחזקה אינה מבוססת על הנחה עובדתית בלבד אלא מבקשת לקבוע הגנה רחבה על בית המגורים עצמו.

67 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 99) (הגנה עצמית), התשס"ח–2008, ה"ח 196, 196.

68 ראו עניין דרומי, לעיל ה"ש 63. בית המשפט העליון טרם דן במקרה גבולי, שבו ניתן להתלבט אם המתגונן בבית המגורים פעל באופן סביר, בהינתן מאפייניו הייחודיים של בית המגורים. לדיון המעמיק ביותר בסעיף ראו ע"פ 5184/14 פלוני נ' מדינת ישראל (נבו 3.8.2016).